
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688  1300  

58

 
DECRETO Nº.: 1.051, DE  17 DE MARÇO DE 2010. 

 
Convoca a Etapa Municipal da  3ª Conferência do Esporte 
Mineira. 

  

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa, Minas Gerais, no uso  das atribuições legais que 

lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal; 

 

 DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica convocada a Etapa Municipal da 3ª Conferência do Esporte Mineira, a se 

realizar no dia 27 de março  de 2010, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Esporte e Praças 

Esportivas. 

 

 Art. 2º  A Etapa Municipal da Conferência do Esporte Mineira será realizada na Escola 

Municipal Dr. Lund, situada na Praça Dr. Lund, nº 33 – Centro – Lagoa Santa/MG. 

 

Art. 3º A Conferência do Esporte Mineira realizar-se-á com os seguintes objetivos: 

 

I -  Articular diversos atores sócio-esportivos; 

 

II -  Propor ações para a consolidação e alinhamento do Plano Mineiro do Esporte; 

 

III -  Alinhar as diretrizes da Política Estadual de Esportes; 

 

IV -  Discutir e elaborar propostas a serem enviadas à Etapa Estadual da Conferência 

do Esporte Mineiro; 

 

V -  Eleger delegados para representação do município na Etapa Estadual da 

Conferência do Esporte Mineira. 

 

 Art. 4º  A Etapa Municipal da 3ª Conferência do Esporte Mineira terá como tema a 

concretização do Plano Mineiro do Esporte e do Lazer: "A força do esporte transforma a realidade", e será 

presidida pelo Secretário Municipal de Esportes e Praças Esportivas, e na sua ausência ou impedimento, 

pelo Assessor Técnico  da SEMESP, Sr. Roberto Newton Diniz. 

 

 Art. 5º Compete à Comissão Organizadora Municipal expedir Resolução contendo o 

Regulamento da Etapa Municipal da 3ª Conferência do Esporte Mineira. 

 

 Art. 6º A Comissão Organizadora Municipal será constituída pelos seguintes membros: 

 

I - Leônidas Araújo Vieira; 

II - Roberto Newton Diniz; 

III - Douglas Maciel de Matos; 

IV - Délio Rodrigues Barreto Júnior; 

V - Renato Batista Rodrigues. 

  

Art. 7º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em,  17 de março de 2010. 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 


